
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

27.09.2021                   г .  Ставрополь                №  2207  
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования 
в городе Ставрополе», утвержденную постановлением администрации города 
Ставрополя от 12.11.2019 № 3183 
 

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы                     

от 09 декабря 2020 г. № 506 «О бюджете города Ставрополя на 2021 год                   

и плановый период 2022 и 2023 годов», в целях уточнения показателей 

(индикаторов) достижения целей и показателей решения задач подпрограмм 

муниципальной программы 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования                           

в городе Ставрополе», утвержденную постановлением администрации города 

Ставрополя от 12.11.2019 № 3183 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования в городе Ставрополе» (далее – 

Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Программы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансирования Программы составляет 34 132 710,33 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 5 400 447,79 тыс. рублей; 

2021 год – 6 050 159,64 тыс. рублей; 

2022 год – 7 537 012,76 тыс. рублей; 

2023 год – 5 225 108,60 тыс. рублей; 

2024 год – 4 959 990,77 тыс. рублей; 

2025 год – 4 959 990,77 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 12 105 331,22 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 2 034 625,58 тыс. рублей; 

2021 год – 2 267 815,80 тыс. рублей; 

2022 год – 1 970 844,94 тыс. рублей; 

2023 год – 1 945 782,42 тыс. рублей; 

2024 год – 1 943 131,24 тыс. рублей; 

2025 год – 1 943 131,24 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 22 027 379,11 тыс. рублей, в том числе: 



2 
 

2020 год – 3 365 822,21 тыс. рублей; 

2021 год – 3 782 343,84 тыс. рублей; 

2022 год – 5 566 167,82 тыс. рублей; 

2023 год – 3 279 326,18 тыс. рублей; 

2024 год – 3 016 859,53 тыс. рублей; 

2025 год – 3 016 859,53 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы «Организация дошкольного, 

общего и дополнительного образования» составляет 29 561 497,32 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 4 594 499,25 тыс. рублей; 

2021 год – 5 200 558,88 тыс. рублей; 

2022 год – 4 886 466,88 тыс. рублей; 

2023 год – 4 959 990,77 тыс. рублей; 

2024 год – 4 959 990,77 тыс. рублей; 

2025 год – 4 959 990,77 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 12 034 822,33 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 2 013 102,10 тыс. рублей; 

2021 год – 2 251 325,82 тыс. рублей; 

2022 год – 1 941 000,69 тыс. рублей; 

2023 год – 1 943 131,24 тыс. рублей; 

2024 год – 1 943 131,24 тыс. рублей; 

2025 год – 1 943 131,24 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 17 526 674,99 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 2 581 397,15 тыс. рублей; 

2021 год – 2 949 233,06 тыс. рублей; 

2022 год – 2 945 466,19 тыс. рублей; 

2023 год – 3 016 859,53 тыс. рублей; 

2024 год – 3 016 859,53 тыс. рублей; 

2025 год – 3 016 859,53 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы «Расширение и 

усовершенствование сети муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных учреждений» составляет 4 571 213,01 тыс. рублей,                   

в том числе: 

2020 год – 805 948,54 тыс. рублей; 

2021 год – 849 600,76 тыс. рублей;  

2022 год – 2 650 545,88 тыс. рублей; 

2023 год – 265 117,83 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 70 508,89 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 21 523,48 тыс. рублей; 



3 
 

2021 год – 16 489,98 тыс. рублей; 

2022 год – 29 844,25 тыс. рублей; 

2023 год – 2 651,18 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 4 500 704,12 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 784 425,06 тыс. рублей; 

2021 год – 833 110,78 тыс. рублей; 

2022 год – 2 620 701,63 тыс. рублей; 

2023 год – 262 466,65 тыс. рублей»; 

б) в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации 

Программы»: 

в абзаце втором цифры «58,7» заменить цифрами «66,7»; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в организациях различной организационно-

правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной 

возрастной группы в 2025 году составит 76 процентов;»; 

в абзаце седьмом слова «до 145 процентов» заменить словами                       

«до 139,7 процента»; 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Ставрополя, обучающихся в первую смену, в 2025 году 

составит 71,9 процента»; 

2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 1; 

3) в приложении 1 «Подпрограмма «Организация дошкольного, общего 

и дополнительного образования» к Программе (далее – Подпрограмма 1): 

а) в паспорте Подпрограммы 1: 

позицию «Показатели решения задач Подпрограммы» дополнить 

абзацем двадцатым следующего содержания: 

«доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте от 5                

до 18 лет, проживающих на территории города Ставрополя»; 

позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансирования Подпрограммы составляет 29 561 497,32 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 4 594 499,25 тыс. рублей; 

2021 год – 5 200 558,88 тыс. рублей; 

2022 год – 4 886 466,88 тыс. рублей; 

2023 год – 4 959 990,77 тыс. рублей; 

2024 год – 4 959 990,77 тыс. рублей; 

2025 год – 4 959 990,77 тыс. рублей; 

из них: 



4 
 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 12 034 822,33 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 2 013 102,10 тыс. рублей; 

2021 год – 2 251 325,82 тыс. рублей; 

2022 год – 1 941 000,69 тыс. рублей; 

2023 год – 1 943 131,24 тыс. рублей; 

2024 год – 1 943 131,24 тыс. рублей; 

2025 год – 1 943 131,24 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 17 526 674,99 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 2 581 397,15 тыс. рублей; 

2021 год – 2 949 233,06 тыс. рублей; 

2022 год – 2 945 466,19 тыс. рублей; 

2023 год – 3 016 859,53 тыс. рублей; 

2024 год – 3 016 859,53 тыс. рублей; 

2025 год – 3 016 859,53 тыс. рублей»; 

в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации 

Подпрограммы»: 

в абзаце первом цифры «28371» заменить цифрами «27490»; 

в абзаце третьем цифры «57394» заменить цифрами «54013»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в муниципальных учреждениях 

дополнительного образования города Ставрополя, в 2025 году составит 

48735 человек;»; 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«доля обучающихся, охваченных организованным отдыхом в 

каникулярное время в летний период в летних оздоровительных лагерях на 

базе муниципальных образовательных учреждений города Ставрополя,                    

от общего количества обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Ставрополя в 2021 году составит 14,1 процента;»; 

в абзаце одиннадцатом цифры «39,5» заменить цифрами «37,2»; 

дополнить абзацем двадцатым следующего содержания: 

«доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте от 5                

до 18 лет, проживающих на территории города Ставрополя, в 2021 году 

составит 7,5 процента»; 

б) в разделе 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»: 

в абзаце первом цифры «29 617 633,13» заменить цифрами 

«29 561 497,32»; 

в абзаце третьем цифры «4 991 943,22» заменить цифрами 

«5 200 558,88»; 

в абзаце четвертом цифры «4 944 511,42» заменить цифрами 

«4 886 466,88»; 



5 
 

в абзаце пятом цифры «5 028 893,08» заменить цифрами 

«4 959 990,77»; 

в абзаце шестом цифры «5 028 893,08» заменить цифрами 

«4 959 990,77»; 

в абзаце седьмом цифры «5 028 893,08» заменить цифрами 

«4 959 990,77»; 

в абзаце девятом цифры «12 097 122,56» заменить цифрами 

«12 034 822,33»; 

в абзаце одиннадцатом цифры «2 048 874,62» заменить цифрами 

«2 251 325,82»; 

в абзаце двенадцатом цифры «1 999 045,22» заменить цифрами 

«1 941 000,69»; 

в абзаце тринадцатом цифры «2 012 033,54» заменить цифрами 

«1 943 131,24»; 

в абзаце четырнадцатом цифры «2 012 033,54» заменить цифрами 

«1 943 131,24»; 

в абзаце пятнадцатом цифры «2 012 033,54» заменить цифрами 

«1 943 131,24»; 

в абзаце шестнадцатом цифры «17 520 510,57» заменить цифрами 

«17 526 674,99»; 

в абзаце восемнадцатом цифры «2 943 068,60» заменить цифрами 

«2 949 233,06»; 

в абзаце девятнадцатом цифры «2 945 466,20» заменить цифрами 

«2 945 466,19»; 

в абзаце двадцатом цифры «3 016 859,54» заменить цифрами 

«3 016 859,53»; 

в абзаце двадцать первом цифры «3 016 859,54» заменить цифрами 

«3 016 859,53»;  

в абзаце двадцать втором цифры «3 016 859,54» заменить цифрами 

«3 016 859,53»; 

4) в приложении 2 «Подпрограмма «Расширение и усовершенствование 

сети муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреждений»                    

к Программе (далее – Подпрограмма 2): 

а) в паспорте Подпрограммы 2: 

позицию «Сроки реализации Подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«2020 – 2023 годы»; 

позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: 

«объем финансирования Подпрограммы составляет 4 571 213,01 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 805 948,54 тыс. рублей; 

2021 год – 849 600,76 тыс. рублей;  

2022 год – 2 650 545,88 тыс. рублей; 



6 
 

2023 год – 265 117,83 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 70 508,89 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 21 523,48 тыс. рублей; 

2021 год – 16 489,98 тыс. рублей; 

2022 год – 29 844,25 тыс. рублей; 

2023 год – 2 651,18 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 4 500 704,12 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 784 425,06 тыс. рублей; 

2021 год – 833 110,78 тыс. рублей; 

2022 год – 2 620 701,63 тыс. рублей; 

2023 год – 262 466,65 тыс. рублей»; 

б) раздел 3 «Сроки реализации Подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«3. Сроки реализации Подпрограммы 

 

Реализация Подпрограммы рассчитана на 3 года, с 2020 года                      

по 2023 год включительно.»; 

в) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Объем финансирования мероприятий Подпрограммы составляет 

4 571 213,01 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 805 948,54 тыс. рублей; 

2021 год – 849 600,76 тыс. рублей;  

2022 год – 2 650 545,88 тыс. рублей; 

2023 год – 265 117,83 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 70 508,89 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 21 523,48 тыс. рублей; 

2021 год – 16 489,98 тыс. рублей; 

2022 год – 29 844,25 тыс. рублей; 

2023 год – 2 651,18 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 4 500 704,12 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 784 425,06 тыс. рублей; 

2021 год – 833 110,78 тыс. рублей; 

2022 год – 2 620 701,63 тыс. рублей; 

2023 год – 262 466,65 тыс. рублей. 

Объем   средств   бюджета   города    Ставрополя   на   2020 – 2023 годы 



7 
 

определяется решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города 

Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период. 

Софинансирование мероприятий Подпрограммы за счет средств 

бюджетов Российской Федерации и Ставропольского края осуществляется в 

рамках реализации государственной программы Российской Федерации 

«Содействие занятости населения», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 298, 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации                         

от 26 декабря 2017 г. № 1642, государственной программы Ставропольского 

края «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства 

Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 628-п.»; 

5) приложение 3 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе»           

к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 2; 

6) приложение 4 «Сведения о составе и значениях показателей 

(индикаторов) достижения целей и показателей решения задач подпрограмм 

муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе»                

к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 3; 

7) в приложении 5 «Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных 

целям и задачам подпрограмм муниципальной программы «Развитие 

образования в городе Ставрополе» к Программе: 

а) по строке 1: 

в графе 4 цифры «0,780» заменить цифрами «0,860»; 

в графе 5 цифры «1,000» заменить цифрами «0,648»; 

в графе 6 цифры «1,000» заменить цифрами «0,949»; 

б) по строке 2: 

в графе 4 цифры «0,220» заменить цифрами «0,140»; 

в графе 5 цифры «0,000» заменить цифрами «0,352»; 

в графе 6 цифры «0,000» заменить цифрами «0,051»; 

в) по строке 3 в графе 4 цифры «0,967» заменить цифрами «0,944»; 

г) по строке 6 в графе 4 цифры «0,020» заменить цифрами «0,037»; 

д) по строке 8 в графе 4 цифры «0,003» заменить цифрами «0,009»; 

е) по строке 9: 

в графе 5 цифры «0,000» заменить цифрами «1,000»; 

в графе 6 цифры «0,000» заменить цифрами «1,000». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить              

на заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В. 
 
 
Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко 



 
 

Приложение 1 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   27.09.2021   № 2207  

 
 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Объем финансирования Программы составляет 34 132 710,33 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 5 400 447,79 тыс. рублей; 

2021 год – 6 050 159,64 тыс. рублей; 

2022 год – 7 537 012,76 тыс. рублей; 

2023 год – 5 225 108,60 тыс. рублей; 

2024 год – 4 959 990,77 тыс. рублей; 

2025 год – 4 959 990,77 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 12 105 331,22 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 2 034 625,58 тыс. рублей; 

2021 год – 2 267 815,80 тыс. рублей; 

2022 год – 1 970 844,94 тыс. рублей; 

2023 год – 1 945 782,42 тыс. рублей; 

2024 год – 1 943 131,24 тыс. рублей; 

2025 год – 1 943 131,24 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 22 027 379,11 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 3 365 822,21 тыс. рублей; 

2021 год – 3 782 343,84 тыс. рублей; 

2022 год – 5 566 167,82 тыс. рублей; 

2023 год – 3 279 326,18 тыс. рублей; 

2024 год – 3 016 859,53 тыс. рублей; 

2025 год – 3 016 859,53 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы «Организация дошкольного, 

общего и дополнительного образования» составляет 29 561 497,32 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 4 594 499,25 тыс. рублей; 

2021 год – 5 200 558,88 тыс. рублей; 

2022 год – 4 886 466,88 тыс. рублей; 

2023 год – 4 959 990,77 тыс. рублей; 

2024 год – 4 959 990,77 тыс. рублей; 

2025 год – 4 959 990,77 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 12 034 822,33 тыс. рублей, в том числе: 



2 
 

2020 год – 2 013 102,10 тыс. рублей; 

2021 год – 2 251 325,82 тыс. рублей; 

2022 год – 1 941 000,69 тыс. рублей; 

2023 год – 1 943 131,24 тыс. рублей; 

2024 год – 1 943 131,24 тыс. рублей; 

2025 год – 1 943 131,24 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 17 526 674,99 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 2 581 397,15 тыс. рублей; 

2021 год – 2 949 233,06 тыс. рублей; 

2022 год – 2 945 466,19 тыс. рублей; 

2023 год – 3 016 859,53 тыс. рублей; 

2024 год – 3 016 859,53 тыс. рублей; 

2025 год – 3 016 859,53 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы «Расширение и 

усовершенствование сети муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных учреждений» составляет 4 571 213,01 тыс. рублей,                   

в том числе: 

2020 год – 805 948,54 тыс. рублей; 

2021 год – 849 600,76 тыс. рублей;  

2022 год – 2 650 545,88 тыс. рублей; 

2023 год – 265 117,83 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 70 508,89 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 21 523,48 тыс. рублей; 

2021 год – 16 489,98 тыс. рублей; 

2022 год – 29 844,25 тыс. рублей; 

2023 год – 2 651,18 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 4 500 704,12 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 784 425,06 тыс. рублей; 

2021 год – 833 110,78 тыс. рублей; 

2022 год – 2 620 701,63 тыс. рублей; 

2023 год – 262 466,65 тыс. рублей. 

Объем средств бюджета города Ставрополя на 2020 – 2025 годы 

определяется решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города 

Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период. 

Финансирование расходов за счет средств бюджета Ставропольского 

края осуществляется в рамках полномочий, переданных Законом 

Ставропольского края от 31 декабря 2004 г. № 120-кз «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных округов и городских округов                

в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, 



3 
 

оставшихся без попечения родителей», Законом Ставропольского края                     

от 10 июля 2007 г. № 35-кз «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае 

отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по 

выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в образовательных 

организациях», Законом Ставропольского края от 13 июня 2013 г. № 51-кз           

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и 

городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 

полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате 

единовременного пособия усыновителям», Законом Ставропольского края              

от 07 ноября 2014 г. № 102-кз «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных округов и городских округов                                 

в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по финансовому обеспечению получения дошкольного 

образования в частных дошкольных образовательных организациях, 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам». 

Софинансирование мероприятий подпрограмм Программы за счет 

средств бюджетов Российской Федерации и Ставропольского края 

осуществляется в рамках реализации государственной программы 

Российской Федерации «Содействие занятости населения», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. 

№ 298, государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642, государственной программы 

Российской Федерации «Доступная среда», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 марта 2019 г. № 363, 

государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка 

граждан», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского 

края от 14 декабря 2018 г. № 568-п, государственной программы 

Ставропольского края «Развитие энергетики, промышленности и связи», 

утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края                            

от 28 декабря 2018 г. № 616-п, государственной программы Ставропольского 

края «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства 

Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 628-п. 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                 Д.Ю. Семёнов 



 

 

Приложение 2 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    27.09.2021    № 2207 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

мероприятий муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе»  
 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

(мероприятия)  

Ответствен 

ный 

исполнитель, 

соисполни 

тель 

Сроки 

исполне 

ния 

(годы) 

 

Обоснование 

выделения 

подпрограммы, 

основного  

мероприятия 

(мероприятия) 

Объемы и источники финансирования  

тыс. рублей 

Взаимосвязь с  

показателями 

(индикаторами) 

достижения  

целей программы 

и показателями 

решения задач 

подпрограммы 

Всего 

(тыс. рублей) 

в том числе по годам: 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель 1. Создание условий для непрерывного образования, укрепления здоровья, развития интеллектуальных и творческих способностей обучающихся 

Подпрограмма 

«Организация 

дошкольного, общего и 

дополнительного 

образования»  

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

организация 

предоставления 

дошкольного, 

начального 

общего, 

основного 

общего, среднего 

общего 

образования и 

дополнительного 

образования. 

Реализация 

Подпрограммы  

позволит 

модернизировать 

образовательный 

процесс в 

условиях 

современного 

общества 

29 561 497,32 4 594 499,25 5 200 558,88 4 886 466,88 4 959 990,77 4 959 990,77 4 959 990,77 показатели, 

указанные в 

пунктах 1 – 7  

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации  

города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

12 034 822,33 2 013 102,10 2 251 325,82 1 941 000,69 1 943 131,24 1 943 131,24 1 943 131,24 

бюджет Ставропольского края 

17 526 674,99 2 581 397,15 2 949 233,06 2 945 466,19 3 016 859,53 3 016 859,53 3 016 859,53 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Задача 1. Обеспечение доступного, качественного и непрерывного дошкольного, общего и дополнительного образования с учетом федеральных государственных стандартов 

Основное мероприятие 1. 

Организация 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация 

Федерального 

закона от                 

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ  

«Об образовании 

в Российской 

Федерации» 

12 966 344,02 1 998 021,51 2 221 267,86 2 158 037,23 2 196 339,14 2 196 339,14 2 196 339,14 показатели, 

указанные  

в пунктах 8, 9 

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

1. Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений  

города  

Ставрополя 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация 

Федерального 

закона от                 

29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ 

«Об образовании 

в Российской 

Федерации»   

бюджет города Ставрополя показатели, 

указанные  

в пункте 8   

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

6 066 156,98 947 375,76 1 109 426,96 1 000 071,21 1 003 094,35 1 003 094,35 1 003 094,35 

2. Выплата 

компенсации части 

платы, взимаемой с 

родителей   

(законных 

представителей)  за 

присмотр и уход за  

детьми, 

осваивающими 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях  

города Ставрополя          

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация 

Федерального 

закона от                 

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ  

«Об образовании 

в Российской 

Федерации», 

реализация 

Закона 

Ставропольского 

края  

от 10 июля 2007 г. 

№ 35-кз                             

«О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

округов и 

городских 

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государствен 

ными 

бюджет Ставропольского края показатели, 

указанные  

в пункте 9  

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

575 739,73 89 661,53 97 215,64 97 215,64 97 215,64 97 215,64 97 215,64 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    полномочиями 

Ставропольского 

края по выплате 

компенсации 

части платы, 

взимаемой  

с родителей 

(законных 

представителей) 

за присмотр и 

уход за детьми, 

осваивающими 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования в 

образовательных 

организациях» 

        

3. Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного  

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях и на 

финансовое 

обеспечение 

получения 

дошкольного 

образования в 

частных 

дошкольных и 

частных 

общеобразователь 

ных организациях 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация 

Федерального 

закона от                        

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ 

«Об образовании 

в Российской 

Федерации», 

реализация 

Закона 

Ставропольского 

края от                  

07 ноября 2014 г.  

№ 102-кз                             

«О наделении 

органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

округов и 

городских  

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государствен 

бюджет Ставропольского края показатели, 

указанные  

в пункте 8  

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

6 324 447,31 960 984,22 1 014 625,26 1 060 750,38 1 096 029,15 1 096 029,15 1 096 029,15 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    ными 

полномочиями 

Ставропольского 

края по  

финансовому 

обеспечению 

получения 

дошкольного 

образования в 

частных 

дошкольных  

образовательных 

организациях, 

дошкольного, 

начального 

общего,  

основного  

общего, среднего 

общего 

образования в 

частных  

общеобразователь

ных  

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность  

по имеющим 

государственную 

аккредитацию 

основным 

общеобразова 

тельным     

программам» 

        

Основное мероприятие 2. 

Организация 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного общего 

образования и организация 

предоставления 

дополнительного 

образования детей 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация 

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ  

«Об образовании 

в Российской 

Федерации» 

14 433 888,55 2 184 939,52 2 475 478,55 2 415 113,56 2 452 785,64 2 452 785,64 2 452 785,64 показатели, 

указанные  

в пунктах 10, 11 

таблицы 

приложения 4  

к Программе 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

4. Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

общеобразователь 

ных учреждений 

города  

Ставрополя 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация 

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ  

«Об образовании  

в Российской 

Федерации»   

бюджет города Ставрополя показатели, 

указанные  

в пунктах 10, 11  

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

4 130 125,97 727 484,92 740 880,87 663 082,72 666 225,82 666 225,82 666 225,82 

бюджет Ставропольского края 

765 706,20 47 783,40 143 584,56 143 584,56 143 584,56 143 584,56 143 584,56 

5. Организация 

бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

общеобразователь 

ных организациях 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация 

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ 

«Об образовании 

в Российской 

Федерации»   

бюджет города Ставрополя показатели, 

указанные  

в пунктах 10, 11  

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

68 222,02 4 851,62 12 674,08 12 674,08 12 674,08 12 674,08 12 674,08 

бюджет Ставропольского края 

1 296 218,42 92 180,87 240 807,51 240 807,51 240 807,51 240 807,51 240 807,51 

6. Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного  

и бесплатного 

начального общего,  

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразователь 

ных организациях,  

а также обеспечение 

дополнительного  

образования детей 

в муниципальных 

общеобразователь 

ных организациях и 

на финансовое 

обеспечение 

получения 

начального общего,  

основного  

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация 

Федерального 

закона от                               

29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ  

«Об образовании  

в Российской 

Федерации», 

реализация  

Закона 

Ставропольского 

края от                               

07 ноября 2014 г. 

№ 102-кз   

«О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

округов и 

городских 

округов в  

Ставропольском 

крае отдельными 

государствен 

бюджет Ставропольского края показатели, 

указанные  

в пунктах 10, 11  

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

8 173 615,94 1 312 638,71 1 337 531,53 1 354 964,69 1 389 493,67 1 389 493,67 1 389 493,67 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 общего, среднего 

общего образования 

в частных 

общеобразователь 

ных организациях 

  ными 

полномочиями 

Ставропольского 

края по 

финансовому 

обеспечению 

получения 

дошкольного 

образования в 

частных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

дошкольного,  

начального 

общего,  

основного 

общего, среднего 

общего 

образования в 

частных 

общеобразователь

ных    

организациях, 

осуществляющих                       

образовательную 

деятельность по 

имеющим 

государственную 

аккредитацию 

основным 

общеобразова 

тельным 

программам» 

        

Основное мероприятие 3. 

Организация 

предоставления 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация 

Федерального 

закона от                   

29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ  

«Об образовании 

в Российской 

Федерации» 

1 409 964,16 226 399,03 212 124,94 237 745,19 244 565,00 244 565,00 244 565,00 показатели, 

указанные  

в пункте 12  

таблицы 

приложения 4  

к Программе  



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

7. Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования города  

Ставрополя 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация 

Федерального 

закона от              

29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ  

«Об образовании  

в Российской 

Федерации»      

бюджет города Ставрополя показатели, 

указанные  

в пункте 12  

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

1 409 964,16 226 399,03 212 124,94 237 745,19 244 565,00 244 565,00 244 565,00 

Задача 2. Сохранение и укрепление здоровья детей в период получения образования на всех его уровнях, формирование культуры здоровья 

Основное мероприятие 4. 

Организация отдыха детей 

в каникулярное время 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 реализация 

Федерального 

закона от                      

06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах орга 

низации местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации»;  

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ  

«Об образовании  

в Российской 

Федерации» 

8 945,35 8 945,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 показатели, 

указанные 

в пунктах 13, 14  

таблицы 

приложения 4  

к Программе 

8. Проведение 

мероприятий по 

оздоровлению  

детей 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 реализация 

Федерального  

закона от                      

06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах орга 

низации местного 

самоуправления 

в Российской 

Федерации»;  

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ  

бюджет города Ставрополя показатели, 

указанные  

в пунктах 13, 14    

таблицы 

приложения 4  

к Программе 

8 945,35 8 945,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    «Об образовании 

в Российской 

Федерации» 

        

Задача 3. Совершенствование системы патриотического воспитания обучающихся муниципальных образовательных учреждений города Ставрополя и комплексного сопровождения  

талантливых и одаренных детей 

Основное мероприятие 5. 

Проведение мероприятий  

с обучающимися и 

воспитанниками 

муниципальных 

бюджетных и автономных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация 

Федерального 

закона от      

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ  

«Об образовании 

в Российской 

Федерации»                     

46 485,42 17 481,79 7 864,47 5 284,79 5 284,79 5 284,79 5 284,79 показатели, 

указанные  

в пунктах 15, 16  

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

9. Проведение 

общественно 

значимых 

мероприятий в 

сфере образования, 

мероприятий для 

детей и молодежи 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация 

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ 

«Об образовании 

в Российской 

Федерации»    

бюджет города Ставрополя показатели, 

указанные  

в пунктах 15, 16  

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

34 882,42 5 878,79 7 864,47 5 284,79 5 284,79 5 284,79 5 284,79 

бюджет Ставропольского края 

11 603,00 11 603,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 4. Обновление инфраструктуры муниципальных образовательных учреждений города Ставрополя для создания современных условий обучения и расширения возможностей получения 

образования для детей с ограниченными возможностями здоровья 

Основное мероприятие 6. 

Модернизация образова 

тельных организаций, 

совершенствование 

материально-технической 

базы, проведение 

ремонтных работ, создание 

условий для повышения 

качества образовательного 

процесса 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от               

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ 

«Об образовании 

в Российской 

Федерации»           

310 834,77 107 238,40 192 738,60 10 857,77 0,00 0,00 0,00 показатели, 

указанные  

в пунктах 17 – 22   

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

10. Совершенствова 

ние материально-

технической базы, 

проведение 

ремонтных работ,  

создание условий 

для повышения 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ  

«Об образовании 

в Российской 

бюджет города Ставрополя показатели, 

указанные  

в пунктах 17, 

18, 22  таблицы 

приложения 4 

к Программе 

213 390,61 82 037,96 120 494,88 10 857,77 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

6 164,47 0,00 6 164,47 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 качества образова 

тельного процесса, 

устранение 

аварийности 

объектов 

образования 

  Федерации»                              

11. Проведение работ 

по капитальному 

ремонту кровель 

в муниципальных  

общеобразователь 

ных организациях 

комитет 

образова 

ния 

администра  

ции города 

Ставрополя 

2020 реализация 

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ  

«Об образовании 

в Российской 

Федерации»                      

бюджет города Ставрополя показатели, 

указанные  

в пункте 18 

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

130,00 130,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

2 470,00 2 470,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12. Благоустройство 

территорий 

муниципальных 

общеобразователь 

ных организаций 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 реализация 

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ  

«Об образовании 

в Российской 

Федерации»                      

бюджет города Ставрополя показатели, 

указанные  

в пункте 19 

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

563,92 563,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

10 714,52 10 714,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13. Проведение работ 

по замене оконных 

блоков в 

муниципальных  

образовательных 

учреждениях  

города Ставрополя  

в целях 

энергосбережения  

и повышения 

энергетической 

эффективности 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 реализация 

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ 

«Об образовании 

в Российской 

Федерации»                      

бюджет города Ставрополя показатели, 

указанные  

в пункте 20 

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

48,95 48,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

930,07 930,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14. Проведение 

мероприятий  

по созданию в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 реализация 

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ  

«Об образовании  

в Российской            

бюджет города Ставрополя показатели, 

указанные  

в пункте 21 

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

517,15 517,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

9 825,83 9 825,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 города Ставрополя 

(в том числе  

в учреждениях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность  

по адаптированным 

основным 

общеобразователь 

ным программам) 

условий для 

получения детьми-

инвалидами 

качественного 

образования 

  Федерации»                   

15. Благоустройство 

зданий 

муниципальных 

общеобразователь 

ных организаций  

в целях соблюдения 

требований  

к воздушно-

тепловому режиму, 

водоснабжению и 

канализации 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2021 реализация 

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ 

«Об образовании 

в Российской 

Федерации»                      

бюджет города Ставрополя показатели, 

указанные  

в пункте 18 

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

3 303,96 0,00 3 303,96 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

62 775,29 0,00 62 775,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 5. Оказание в городе Ставрополе помощи детям, нуждающимся в особой защите государства, и их семьям 

Основное мероприятие 7. 

Защита прав  и законных 

интересов детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация  

Закона 

Ставропольского 

края от                           

31 декабря 2004 г. 

№ 120-кз  

«О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

округов и 

городских  

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными  

286 464,21 42 605,00 46 528,80 48 143,41 49 729,00 49 729,00 49 729,00 показатели, 

указанные в 

пунктах 23 – 25  

таблицы 

приложения 4  

к Программе  



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    государствен 

ными 

полномочиями 

Ставропольского 

края по 

социальной 

поддержке 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

        

16. Выплата денежных 

средств на 

содержание ребенка 

опекуну 

(попечителю) 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация  

Закона 

Ставропольского 

края от                           

31 декабря 2004 г. 

№ 120-кз  

«О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

округов и 

городских 

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государствен 

ными 

полномочиями  

Ставропольского 

края по 

социальной 

поддержке 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

бюджет Ставропольского края показатели, 

указанные  

в пункте 23  

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

134 727,94 20 198,14 21 671,10 22 539,00 23 439,90 23 439,90 23 439,90 

17. Обеспечение 

бесплатного  

проезда детей-сирот 

и детей, оставшихся  

комитет 

образова 

ния 

администра  

2020 – 

2025 

реализация  

Закона 

Ставропольского 

края от                            

бюджет Ставропольского края показатели, 

указанные  

в пункте 23  

таблицы  

11 560,20 1 500,00 2 012,04 2 012,04 2 012,04 2 012,04 2 012,04 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 без попечения 

родителей, 

находящихся под 

опекой (попечитель 

ством), 

обучающихся 

в муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

ции города 

Ставрополя 

 31 декабря 2004 г. 

№ 120-кз  

«О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

округов и 

городских округов 

в Ставропольском 

крае отдельными 

государствен 

ными 

полномочиями 

Ставропольского 

края по 

социальной 

поддержке 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

       приложения 4  

к Программе 

18. Выплата на 

содержание детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей,  

в приемных семьях,                      

а также на 

вознаграждение, 

причитающееся 

приемным 

родителям 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация  

Закона 

Ставропольского 

края от                  

31 декабря 2004 г. 

№ 120-кз  

«О наделении 

органов  

местного 

самоуправления 

муниципальных 

округов и 

городских 

округов в 

Ставропольском 

крае 

отдельными 

государствен 

ными 

полномочиями 

Ставропольского  

бюджет Ставропольского края показатели, 

указанные  

в пункте 24  

таблицы 

приложения 4  

к Программе 

123 226,07 18 206,86 19 995,66 20 742,37 21 427,06 21 427,06 21 427,06 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    края по 

социальной          

поддержке детей-

сирот и детей, 

оставшихся                 

без попечения 

родителей» 

 

        

19. Выплата 

единовременного 

пособия 

усыновителям 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация 

законов 

Ставропольского 

края от                               

15 ноября 2009 г. 

№ 77-кз                          

«О размере                      

и порядке 

назначения 

единовременного 

пособия 

усыновителям»,                

от 13 июня 2013 г.                   

№ 51-кз  

«О наделении  

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

округов                 

и  городских 

округов в      

Ставропольском 

крае отдельными 

государствен 

ными 

полномочиями 

Ставропольского 

края по 

назначению и 

выплате  

единовремен 

ного пособия 

усыновителям» 

 

бюджет Ставропольского края показатели, 

указанные  

в пункте 25  

таблицы 

приложения 4  

к Программе 

16 950,00 2 700,00 2 850,00 2 850,00 2 850,00 2 850,00 2 850,00 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Задача 6. Обеспечение широкого выбора образовательных программ и направлений, в том числе с использованием информационных технологий, электронных средств обучения 

Основное мероприятие 8. 

Обеспечение 

образовательной 

деятельности, оценки 

качества образования 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация 

Федерального 

закона от                        

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ  

«Об образовании  

в Российской 

Федерации» 

98 570,84 8 868,65 44 555,66 11 284,93 11 287,20 11 287,20 11 287,20 показатели, 

указанные  

в пунктах 26, 27  

таблицы 

приложения 4  

к Программе  

20. Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

«Городской 

информационно-

методический центр 

города Ставрополя» 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2025 

реализация 

Федерального 

закона от                        

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ  

«Об образовании  

в Российской 

Федерации» 

бюджет города Ставрополя показатели, 

указанные  

в пункте 26  

таблицы 

приложения 4  

к Программе 

67 641,80 8 868,65 13 626,62 11 284,93 11 287,20 11 287,20 11 287,20 

21. Обеспечение 

функционирования 

модели 

персонифицирован 

ного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2021 реализация 

Федерального 

закона от                        

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ  

«Об образовании  

в Российской 

Федерации» 

бюджет города Ставрополя показатели, 

указанные  

в пункте 27  

таблицы 

приложения 4  

к Программе 

30 929,04 0,00 30 929,04 0,00 0,00 0,00 0,00 

Общий объем финансирования Подпрограммы: 29 561 497,32 4 594 499,25 5 200 558,88 4 886 466,88 4 959 990,77 4 959 990,77 4 959 990,77  

Цель 2. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях города Ставрополя 

Подпрограмма 

«Расширение и  

усовершенствование сети 

муниципальных 

дошкольных и 

общеобразовательных  

учреждений» 

комитет 

образования  

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города  

2020 – 

2023  

строительство 

дошкольных и  

общеобразователь 

ных учреждений. 

Реализация 

Подпрограммы  

позволит  

расширить сеть 

дошкольных и 

общеобразователь 

4 571 213,01 805 948,54 849 600,76 2 650 545,88 265 117,83 0,00 0,00 показатели, 

указанные в  

пунктах 28 – 29 

таблицы 

приложения 4  

к Программе    

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города  

Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

70 508,89 21 523,48 16 489,98 29 844,25 2 651,18 0,00 0,00 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  Ставрополя  ных учреждений бюджет Ставропольского края  

4 500 704,12 784 425,06 833 110,78 2 620 701,63 262 466,65 0,00 0,00 

Задача 1. Сокращение дефицита мест в муниципальных образовательных учреждениях города Ставрополя за счет расширения сети муниципальных образовательных учреждений  

города Ставрополя 

Основное мероприятие 1. 

Строительство и 

реконструкция зданий 

муниципальных 

дошкольных и 

общеобразовательных 

учреждений на территории  

города Ставрополя 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет 

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2023  

обеспечение 

доступного 

дошкольного и 

общего 

образования, 

расширение сети 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений  

города 

Ставрополя; 

увеличение 

количества 

муниципальных 

общеобразователь 

ных учреждений 

города 

Ставрополя 

4 571 213,01 805 948,54 849 600,76 2 650 545,88 265 117,83 0,00 0,00 показатели, 

указанные в 

пунктах 30 – 31  

таблицы 

приложения 4 

к Программе 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города 

Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

4 571 213,01 805 948,54 849 600,76 2 650 545,88 265 117,83 0,00 0,00 

22. Приобретение в 

муниципальную 

собственность 

здания для 

размещения 

дошкольного 

образовательного 

учреждения  

на 300 мест в 

Промышленном 

районе  

города Ставрополя 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение сети 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

319 599,13 319 599,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 показатели, 

указанные  

в пункте 30 

таблицы 

приложения 4 

к Программе  

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города 

Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

3 195,99 3 195,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

316 403,14 316 403,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

23. Создание 

дополнительных 

мест для детей   

в возрасте  

от 1,5 до 3 лет  

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

2020 обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение сети  

94 400,65 94 400,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 показатели, 

указанные  

в пункте 30 

таблицы 

приложения 4 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города 

Ставрополя 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 в образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

(строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения  

на 280 мест  

в 530 квартале  

г. Ставрополя,  

ул. Тюльпановая, 2  

(в том числе 

проектно-

изыскательские 

работы) 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

 муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 к Программе 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

944,01 944,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

93 456,64 93 456,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

24. Создание 

дополнительных 

мест для детей  

в возрасте  

от 1,5 до 3 лет  

в образовательных 

организациях, 

осуществляющих  

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного  

образования 

(строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения  

на 300 мест  

в Октябрьском 

районе  

города Ставрополя  

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2021 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования, 

расширение сети 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

302 857,17 233 520,39 69 336,78 0,00 0,00 0,00 0,00 показатели, 

указанные  

в пункте 30 

таблицы 

приложения 4 

к Программе 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города 

Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

3 028,56 2 335,20 693,36 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

299 828,61 231 185,19 68 643,42 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 по улице Пригород 

ной, 227а) 

           

25. Строительство 

муниципального 

образовательного 

учреждения 

средней 

общеобразователь 

ной школы  

на 990 мест в 448 

квартале  

г. Ставрополя, 

ул. Федеральная, 25 

(в том числе: 

проектно-

изыскательские 

работы) 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства  

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2022 

обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

муниципальных 

общеобразователь 

ных учреждений 

города 

Ставрополя 

1 151 898,49 100,00 206 700,85 945 097,64 0,00 0,00 0,00 показатели, 

указанные  

в пункте 30 

таблицы 

приложения 4 

к Программе 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города 

Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

11 617,98 100,00 2 067,01 9 450,97 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

1 140 280,51 0,00 204 633,84 935 646,67 0,00 0,00 0,00 

26. Создание 

дополнительных 

мест для детей в 

возрасте  

от 1,5 до 3 лет в 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам  

дошкольного  

образования 

(строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения  

на 300 мест 

в 528 квартале  

по ул. Пирогова, 80 

в г. Ставрополе) 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение сети 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

142 808,17 142 808,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 показатели,  

указанные  

в пункте 30 

таблицы 

приложения 4 

к Программе 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города 

Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

1 428,08 1 428,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

141 380,09 141 380,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

27. Создание 

дополнительных 

мест для детей  

комитет 

образования 

администра  

2020 – 

2021 

обеспечение 

доступного 

дошкольного  

314 492,48 2 020,20 312 472,28 0,00 0,00 0,00 0,00 показатели, 

указанные  

в пункте 30  
в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города 

Ставрополя 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 в возрасте  

от 1,5 до 3 лет  

в образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность  

по образовательным 

программам  

дошкольного  

образования 

(строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения  

на 160 мест 

в Октябрьском 

районе  

по ул. Чапаева  

г. Ставрополя) 

ции города 

Ставрополя;

комитет 

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

 образования, 

расширение сети 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 таблицы 

приложения 4 

к Программе 
в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

3 144,93 20,20 3 124,73 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

311 347,55 2 000,00 309 347,55 0,00 0,00 0,00 0,00 

28. Строительство 

муниципального 

образовательного 

учреждения  

средней 

общеобразователь 

ной школы  

на 1550 мест  

по ул. Ивана 

Щипакина  

в г. Ставрополе 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет 

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2020 – 

2022 

обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

муниципальных 

общеобразователь 

ных учреждений 

города 

Ставрополя 

1 847 626,06 100,00 253 016,13 1 594 509,93 0,00 0,00 0,00 показатели, 

указанные  

в пункте 31 

таблицы 

приложения 4 

к Программе 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города 

Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

18 575,26 100,00 2 530,16 15 945,10 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

1 829 050,80 0,00 250 485,97 1 578 564,83 0,00 0,00 0,00 

29. Строительство 

муниципального 

образовательного 

учреждения 

средней 

общеобразователь 

ной школы  

на 825 мест 

по ул. Чапаева  

в 490 квартале  

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города  

2020 – 

2021 

обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

муниципальных 

общеобразователь 

ных учреждений 

города  

13 500,00 13 400,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 показатели, 

указанные  

в пункте 31 

таблицы 

приложения 4 

к Программе 

  

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города 

Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

13 500,00 13 400,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 города Ставрополя, 

(в том числе 

проектно-

изыскательские 

работы) 

Ставрополя  Ставрополя         

30. Строительство 

дошкольного  

образовательного 

учреждения  

на 270 мест  

по ул. Якова 

Андрюшина 

в г. Ставрополе  

(в том числе 

проектно-

изыскательские 

работы) 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2021 – 

2022 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение сети 

муниципальных 

дошкольных  

образовательных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

11 247,24 0,00 7 874,72 3 372,52 0,00 0,00 0,00 показатели, 

указанные в 

пункте 30 

таблицы 

приложения 4 

к Программе 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города 

Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

11 247,24 0,00 7 874,72 3 372,52 0,00 0,00 0,00 

31. Строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения  

на 300 мест  

по ул. Алексея 

Яковлева  

в г. Ставрополе 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2022 – 

2023 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение сети 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

372 683,62 0,00 0,00 107 565,79 265 117,83 0,00 0,00 показатели, 

указанные в 

пункте 30 

таблицы 

приложения 4 

к Программе 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города 

Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

3 726,84 0,00 0,00 1 075,66 2 651,18 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

368 956,78 0,00 0,00 106 490,13 262 466,65 0,00 0,00 

32. Строительство  

спортивного и 

актового залов  

в муниципальном 

бюджетном 

вечернем (сменном) 

образовательном 

учреждении  

«Центр образования 

города Ставрополя 

имени Героя России 

Владислава Духина» 

(в том числе  

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2021 обеспечение 

доступного 

общего 

образования 

100,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 показатели, 

указанные  

в пункте 31 

таблицы 

приложения 4 

к Программе 

  

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города 

Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

100,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 проектно-

изыскательские 

работы) 

           

Общий объем финансирования Подпрограммы: 4 571 213,01 805 948,54 849 600,76 2 650 545,88 265 117,83 0,00 0,00  

Общий объем финансирования Программы: 34 132 710,33 5 400 447,79 6 050 159,64 7 537 012,76 5 225 108,60 4 959 990,77 4 959 990,77  

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                      Д.Ю. Семёнов 
 



 

 

Приложение 3 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   27.09.2021   № 2207 

 
 
 

СВЕДЕНИЯ 
о составе и значениях показателей (индикаторов) достижения целей и показателей решения задач  

подпрограмм муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе» 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Единица 

измере 

ния 

Значения показателей (индикаторов) достижения целей и 

показателей решения задач подпрограмм программы по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель 1. Создание условий для непрерывного образования, укрепления здоровья, развития интеллектуальных и творческих способностей 

обучающихся 

1. Доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и услугу по их 

содержанию в муниципальных образовательных 

учреждениях города Ставрополя, в общей 

численности детей в возрасте от 1 до 6 лет 

% 75,6 75,6 76,5 76,5 77,1 77,5 77,0 78,0 

2. Результаты оценки качества знаний в муниципальных 

образовательных учреждениях города Ставрополя 

% 58,0 58,1 58,2 66,7 66,7 66,7 66,7 66,7 

3. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

услуги по дополнительному образованию в 

организациях различной организационно-правовой 

формы и формы собственности, в общей численности 

детей данной возрастной группы 

% 95,3 95,4 95,4 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0 

4. Доля детей первой и второй групп здоровья в общей 

численности обучающихся в муниципальных 

% 74,3 76,3 84,9 88,8 93,4 95,0 96,0 97,0 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 общеобразовательных учреждениях города 

Ставрополя 

         

5. Доля муниципальных общеобразовательных 

учреждений города Ставрополя, соответствующих 

современным требованиям обучения, в общем 

количестве муниципальных общеобразовательных 

учреждений города Ставрополя 

% 90,5 90,5 91,1 95,3 95,3 95,3 95,3 95,3 

6. Количество муниципальных образовательных 

учреждений города Ставрополя, в которых созданы 

условия для обучения детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

ед. 25 29 30 31 33 35 37 39 

7. Объем привлеченных из федерального и краевого 

бюджета субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов на 1 рубль финансирования Программы 

за счет средств бюджета муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского 

края (рубль на рубль) 

руб. 14,2 18,10 68,40 52,05 76,77 42,21 30,33 30,33 

Подпрограмма «Организация дошкольного, общего и дополнительного образования»  

Задача 1. Обеспечение доступного, качественного и непрерывного дошкольного, общего и дополнительного образования с учетом  

федеральных государственных стандартов 

8. Среднегодовая численность обучающихся                             

в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях города Ставрополя 

чел. 24 238 25 683 26 448 27 330 27 490 27 490 27 490 27 490 

9. Численность детей, на которых производится выплата 

компенсации части родительской платы за присмотр 

и уход за детьми в муниципальных образовательных 

учреждениях города Ставрополя, реализующих 

основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования 

чел. 18 816 20 757 21 515 22 512 22 512 22 512 22 512 22 512 

10. Среднегодовая численность обучающихся                             

в муниципальных общеобразовательных учреждениях  

чел. 45 982 48 905 49 160 49 277  51 513 54 013 54 013 54 013 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 города Ставрополя          

11. Численность обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях 

города Ставрополя по образовательным программам 

для детей с ограниченными возможностями здоровья 

чел. 265 265 270 270 270 270 270 290 

12. Численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих услуги по дополнительному 

образованию в муниципальных учреждениях 

дополнительного образования города Ставрополя 

чел. 48 900 49 854 49 890 48 735 48 735 48 735 48 735 48 735 

Задача 2. Сохранение и укрепление здоровья детей в период получения образования на всех его уровнях, формирование культуры здоровья 

13. Доля обучающихся, охваченных организованным 

отдыхом в каникулярное время в летний период в 

летних оздоровительных лагерях на базе 

муниципальных образовательных учреждений города 

Ставрополя, от общего количества обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях 

города Ставрополя 

% 19,0 19,3 15,0 14,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

14. Количество проведенных мероприятий спортивной 

направленности в муниципальных образовательных 

учреждениях города Ставрополя 

ед. 300 308 316 324 332 340 350 360 

Задача 3. Совершенствование системы патриотического воспитания обучающихся муниципальных образовательных учреждений города 

Ставрополя и комплексного сопровождения талантливых и одаренных детей 

15. Численность обучающихся муниципальных 

образовательных учреждений города Ставрополя, 

участвующих в мероприятиях, направленных на 

формирование социальной активности, 

гражданственности и патриотизма 

чел. 43 000 44 200 44 400 44 900 45 400 45 700 46 000 46 300 

16. Количество проведенных мероприятий  

в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

города Ставрополя по патриотическому воспитанию  

ед. 200 200 205 210 215 220 230 240 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 обучающихся и развитию волонтерского движения          

Задача 4. Обновление инфраструктуры муниципальных образовательных учреждений города Ставрополя для создания современных условий 

обучения и  расширения возможностей получения образования для детей с ограниченными возможностями здоровья 

17. Доля муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений города Ставрополя, здания которых 

находятся в аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем числе 

муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений города Ставрополя 

% 16,4 15,9 15,1 14,9 14,7 14,5 14,3 14,1 

18. Доля муниципальных общеобразовательных 

учреждений города Ставрополя, здания которых 

находятся в аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных учреждений 

города Ставрополя 

% 45,5 42,8 41,9 37,2 37,2 37,2 37,2 37,2 

19. Количество благоустроенных территорий 

муниципальных общеобразовательных учреждений 

города Ставрополя 

ед. 7 9 11 11 11 11 11 11 

20. Доля замененных оконных блоков в общем 

количестве оконных блоков, требующих замены в 

муниципальных образовательных учреждениях 

города Ставрополя 

% 29,05 45,47 100 100 100 100 100 100 

21. Численность детей-инвалидов в возрасте  

от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным 

образованием в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях города Ставрополя 

чел. 292 276 296 296 296 296 296 296 

22. Количество муниципальных общеобразовательных 

учреждений города Ставрополя, соответствующих 

требованиям к антитеррористической защищенности 

объектов в сфере образования 

 

ед. 37 40 42 43 43 43 43 43 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 5. Оказание в городе Ставрополе помощи детям, нуждающимся в особой защите государства, и их семьям 

23. Численность детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящихся под опекой или 

попечительством 

чел. 277 280 286 275 275 275 275 275 

24. Численность детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, принятых в приемную семью 

чел. 75 76 86 94 94 94 94 94 

25. Численность усыновленных детей, на которых у их 

усыновителей возникло право на получение 

единовременного пособия в соответствии с Законом 

Ставропольского края от 15 ноября 2009 г. № 77-кз 

«О размере и порядке назначения единовременного 

пособия усыновителям»  

чел. 21 22 16 19 19 19 19 19 

Задача 6. Обеспечение широкого выбора образовательных программ и направлений, в том числе с использованием информационных 

технологий, электронных средств обучения 

26. Количество проведенных мероприятий по 

взаимодействию с образовательными организациями, 

обеспечивающими профессионально-

ориентационную работу с обучающимися 

муниципальных общеобразовательных учреждений 

города Ставрополя 

ед. 275 276 280 282 285 287 290 300 

27. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 

сертификаты дополнительного образования, в общей 

численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

проживающих на территории города Ставрополя 

% 0,0 0,0 0,0 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель 2. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях 

города Ставрополя 

28. Нагрузка муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений города Ставрополя 

(отношение численности детей, посещающих  

% 162,8 162,8 161,0 139,7 139,7 139,7 139,7 139,7 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 муниципальные дошкольные образовательные 

учреждения, к числу имеющихся мест) 

         

29. Доля обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города 

Ставрополя, обучающихся в первую смену 

% 72,65 73,7 74,0 71,9 71,9 71,9 71,9 71,9 

Подпрограмма «Расширение и усовершенствование сети муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреждений»  

Задача 1. Сокращение дефицита мест в муниципальных образовательных учреждениях города Ставрополя за счет расширения сети 

муниципальных образовательных учреждений города Ставрополя 

30. Количество созданных мест в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях города 

Ставрополя (с нарастающим итогом) 

ед. 15 855 16 204 17 084 17 384 17 515  17 515  17 515 17 515  

31. Количество созданных мест в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города 

Ставрополя (с нарастающим итогом) 

ед. 29 745 31 295 31 295 31 295 32 285 32 285 32 285 32 285 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                      Д.Ю. Семёнов 
 

 
 


